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ÚVOD

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma: Ošetřovatelská péče o nemocné

s nádorem v oblasti krku. Tímto lidskou populací nepříliš oblíbeným tématem, ale bohužel

častým, se zabývám už dlouhý čas. Jedním z největších současných zdravotních problémů

jsou právě nádorová onemocnění. Patří mezi druhou nejčastější příčinou úmrtí a také mezi

nejvýznamnější příčiny pracovní neschopnosti a invalidity vůbec. V České republice

onemocní zhoubným nádorem odhadem každý čtvrtý občan a každý pátý občan na toto

onemocnění umírá. Proto bych také velmi ráda přiblížila široké veřejnosti hlavní důležitá

fakta o nemoci a o ošetřovatelské péči vztahující se k ní. Onkologičtí pacienti netrpí pouze

fyzicky, ale mají i velké psychické a sociální problémy.

Ošetřovatelská péče o onkologicky nemocné pacienty s nádorem v oblasti krku je

velmi náročná a vyžaduje mnohostrannou spolupráci, zejména ze strany rodiny a přátel.

Velmi ráda bych i zdůraznila význam výživy. O tom, jaký vliv má výživa na zdraví

člověka, dnes není pochyb. Proto skladba stravy v období nemoci je o to více důležitá.

Kachexie patří mezi nejčastější projevy nádorového onemocnění. Při nádorovém

onemocnění se spotřeba energie zvyšuje. Příčinou nedostatečného přísunu živin může být

kromě samotného nádorového onemocnění i následná léčba- chirurgická léčba,

chemoterapie a radioterapie. Proto vyvážená, plnohodnotná, vhodně technologicky

upravená a energeticky dostatečná strava se správným poměrem základních živin,

je skutečně nezbytnou podmínkou normálního průběhu léčby, neboť výrazně přispívá

ke zlepšení celkového zdravotního stavu onkologicky nemocného pacienta.

O nádorovém onemocnění v oblasti krku se zmiňuji uceleně v teoretické části.

V praktické části jsem se soustředila na samotné kazuistiky dvou pacientů s tímto

závažným onemocněním, kde se zabývám především zajištěním jejich bio-psycho-

sociálních potřeb.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KRKU

1.1 Trávicí soustava

1.1.1 Dutina ústní

Mezi hlavní funkce dutiny ústní patří rozmělnění, rozžvýkání, zvlhčování

a posouvání přijatého sousta do dalších oddílů trávicí soustavy. Dutina ústní (lat. cavitas

oris) je pokryta sliznicí, která směrem vpřed vybíhá ve rty a po stranách tvoří tváře. Uvnitř

dutiny ústní se nachází v horní části tvrdé patro, které postupně přechází v měkké patro

a ve spodní části je uložen jazyk.

Jazyk neustále tlačí sousto mezi zuby a po rozmělnění posouvá vytvořené sousto do

dalších oddílů trávicí trubice, do hltanu. K dutině ústní je připojen jazyk uzdičkou (lat.

frenulum linguae). Při jejích vadách, např. pro její nedostatečnou délku, může být omezen

pohyb jazyka, kdy se toto navenek projeví huhňáním. Tento problém se řeší chirurgicky

nastřižením zkrácené uzdičky. Povrch jazyka obklopuje celá řada papil, ve kterých jsou

uložené všem známé chuťové pohárky. (1, str. 640-642)

Pro rozmělnění sousta jsou velmi důležité slinné žlázy (lat. glandulae salivariae),

které vytvářejí potřebné sliny obsahující sloučeniny vody, enzymů, iontů a hlenu. Sliny

nezvlhčují pouze sousto, ale celá ústa, rozpouští potravu a tím nám umožňují to, že cítíme

její chuť. Sliny obsahují enzymy štěpící škroby, dále baktericidní enzymy a další enzymy

působící na škodlivé bakterie v dutině ústní. Tváře, rty, patro a jazyk jsou místem vývodu

malých slinných žláz. Velké slinné žlázy jsou párové, mezi ně ředíme: příušní žlázu (lat.

glandula parotis), podčelistní žlázu (lat. glandula submandibularis) a podjazykovou žlázu

(lat. sublingualis). Pod každým uchem se nachází příušní žláza, jejíž vývod ústí do dutiny

ústní od druhé horní stoličky. Podél vnitřního těla dolní čelisti se nachází podčelistní žláza

velká přibližně jako vlašský ořech. Tato žláza má vývod na sliznici spodiny dutiny ústní,

kde vyúsťuje zevně od uzdičky jazyka. Pod jazykem je uložena podjazyková žláza, jak už

sám její název napovídá. Má několik vývodů, které ústí přímo nad žlázou do dutiny ústní.

(1, str. 642-643)

Horní a dolní čelist obsahuje kostěná lůžka pro zuby. V těchto kostěných lůžkách

krytých dásněmi jsou uložené zuby. Právě pomocí pohybů dolní a horní čelisti se zuby,
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jsme schopni rozžvýkat, a tak i rozmělnit přijatou potravu. Každý zub se skládá z kořene,

krčku, který pokrývají dásně a z korunky (část vybíhající ze zubního lůžka navenek do

dutiny ústní). Celkem 32 zubů tvoří trvalý chrup u dospělého člověka, přičemž zubní

vzorec na každé straně čelisti vypadá takto: 2 řezáky, 1 špičák, 2 zuby třenové a 3 stoličky.

(1, str. 643-644)

1.1.2 Hltan

Hltan je spojujícím orgánem dutiny nosní a ústní. Nachází se mezi lební bází

a šestým krčním obratlem. Hltan (lat. pharynx) tvoří jak trávicí, tak dýchací cestu. Dělí se

na několik částí: nosohltan (lat. nosopharynx), ústní část hltanová (lat. oropharynx)

a hrtanová část hltanová (lat. laryngopharynx).

Za dutinou nosní je uložen nosohltan, který je součástí dýchacích cest. Nosohltan se

uzavírá při polykání potravy reflexním mechanismem, kdy je podrážděno měkké patro

a visící čípek – uvula. Tímto mechanismem dochází k zamezení proniknutí potravy do

dutiny nosní. Nosní mandle, která ničí choroboplodné zárodky z vdechovaného vzduchu,

je uložena v zadní části oblouku stěny nosohltanu. Spojku mezi nosohltanem a středním

uchem tvoří Eustachova trubice. (1, str. 645)

Za dutinou ústní je uložen oropharynx, který se nachází v místech od měkkého

patra po příklopku hrtanovou. Touto cestou prochází potrava i vdechovaný vzduch. Párové

krční mandle se nachází ve sliznici ústní části hltanu. Jazyková mandle pokrývá povrch

kořene jazyka. Další a neméně důležitou části hltanu je část hrtanová, která se nachází

přímo za hrtanem a navazuje jícen. (1, str. 608)

1.1.3 Jícen

Trubicovitý orgán se značným podílem svaloviny, který se spojuje shora s hltanem,

zdola s žaludkem, se nazývá jícen (lat. oesophagus). Jícen naléhá na přední plochu páteře

a proniká dutinou hrudní, poté prochází bráničním otvorem do dutiny břišní.

Pouze 2 centimetry tvoří břišní část jícnu, která se napojuje na žaludek, toto místo

označujeme jako česlo (kardii) žaludku. Kardie má svůj vlastní svěrač, jehož hlavní funkcí

je zabránění vniknutí kyselých šťáv do jícnu. Tomu ostatně napomáhají i okraje bráničního

otvoru, jež též zabraňuje tzv. regurgitaci. Stěna jícnu se skládá ze čtyř vrstev: 1) sliznice

(mukóza), 2) podslizniční vrstva (submukóza), 3) svalová vrstva (vnitřní, vnější),

a nejzevnější vrstvu tvoří 4) seróza (adventicie). (1, str. 646)
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1.2 Dýchací soustava

1.2.1 Hrtan

V oblasti čtvrtého až šestého krčního obratle se nachází hrtan, latinsky nazývaný

larynx. Směrem dolů přechází v laryngopharynx, kde v dolní části ústí do průdušnice.

Jeho nejpodstatnějšími funkcemi jsou: tvorba hlasu a blokace dýchacích či trávicích cest

při možné aspiraci (vdechnutí) cizího tělesa. Tuto funkci má na starost příklopka hrtanová

(lat. epiglotis), ta se otevírá při dýchání a naopak uzavírá při polykání a tím tak zabraňuje

vniknutí cizích těles do dýchacích cest. Celková skladba hrtanu je složitá. Hrtan obsahuje

dohromady devět chrupavek, které jsou navzájem spojené vazy a membránami.

Nejznámější ze všech těchto chrupavek je chrupavka štítná (lat. cartikago thyroidea),


[…]


2 jí občas nebo nejí

Projevy nemoci v současné

době

0 žádné

1 nechutenství, bolesti břicha

2 zvracení, průjem > 6 za den

Stres 0 žádný

1 chronická nemoc, DM, menší

nekomplikovaný chirurgický zákrok

2 akutní dekompenzace chronického

onemocnění, rozsáhlý chirurgický zákrok,

pooperační komplikace, UPV, popáleniny,

trauma, hospitalizace ARO, JIP, krvácení

do GIT

Nelze 2 nelze změřit a zvážit

3 nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za

poslední 3 týdny

Vyhodnocení:

0 - 3 není nutná nutriční intervence

4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou

7 a více nutná speciální nutriční intervence

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

PŘÍLOHA Č. 5 : INTERFERENCE BOLESTI S DENNÍMI

AKTIVITAMI

0 Jsem bez bolestí.

1 Bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti

zapomenout.
2 Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však v

provádění běžných denních činností (bez chyb).
3 Bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných

denních činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi (a chybami).

4 Bolesti mám, obtěžují tak, že běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s

největším úsilím
5 Bolesti jsou tak silné, že je nutno vyhledávat úlevovou polohu nebo klidovou

pozici, případně až nutí k ošetření u lékaře.

Zdroj: OPAVSKÝ, J. Základní dotazníkové a popisné metody pro hodnocení bolesti v

klinické praxi. Bolest, 1998, 3, s. 64-67.

PŘÍLOHA Č. 6 : MELZAKOVA ŠKÁLA BOLESTI

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5832.pdf

http://ose.zshk.cz/media/p5832.pdf

PŘÍLOHA Č. 7 : VAS (VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA)

0 žádná bolest

1 mírná bolest
2 středně silná bolest
3 velmi silná bolest
4 krutá bolest
5 nesnesitelná bolest

Zdroj: OPAVSKÝ, J. Základní dotazníkové a popisné metody pro hodnocení bolesti v

klinické praxi. Bolest, 1998, 3, s. 64-67.

Hodnocení podle vizuální analogové škály

Obr. A:

 0 - žádná bolest

 100 - nesnesitelná bolest

Obr. B:

 0 - žádná bolest

 5 - nesnesitelná bolest

Obr. C:

 0 - žádná bolest

 20 - nesnesitelná bolest

Zdroj: http://is.muni.cz/th/40333/lf_m/Priloha_c._2.doc

http://is.muni.cz/th/40333/lf_m/Priloha_c._2.doc

PŘÍLOHA Č. 8 : BARTHELŮV TEST VŠEDNÍCH

ČINNOSTÍ

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle

Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech

0 - 40 vysoce závislý

45 - 60 závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

100 bodů nezávislý

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php

PŘÍLOHA Č. 9 : PEG – SCHÉMA

Zdroj: Jak pečovat o PEG a výživovou sondu, aby ony pečovaly o Vás: domácí nutriční

péče. Praha: Nutricia, [2007], 16 s. ISBN 978-80-239-9593-0.

PŘÍLOHA Č. 10 : BMI

BMI klasifikace

< 18,5 podváha

18,5 - 24,99 optimální váha

25 - 29,99 nadváha

30 - 34,99 obezita prvního stupně

35 - 39,99 obezita druhého stupně

> 40 obezita třetího stupně

Zdroj: http://www.mte.cz/bmi.php

http://www.mte.cz/bmi.php

PŘÍLOHA Č. 11 : KLASIFIKACE TÍŽE

TROMBOFLEBITIS DLE MADDONA

0 Není bolest, ani reakce v okolí

1 Pouze bolest, není reakce v okolí

2 Bolest a zarudnutí

3 Bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly

4 Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu celé žíly

Zdroj: HŮSKOVÁ, Jitka a Petra KAŠNÁ. Ošetřovatelství - ošetřovatelské postupy pro

zdravotnické asistenty: domácí nutriční péče. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2009, 88 s.

ISBN 978-802-4728-551.