## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Denisa Cyprisová, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocné s nádorem v oblasti krku
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

V teoretické části kvalifikační práce autorka představila vhodný základ pro zpracování praktické části. Zvolené literární prameny jsou aktuální. Logické řazení kapitol.

V souvislosti se stanovenými cíli práce byl zvolen kvalitativní průzkum, díky němuž byly cíle dosaženy. Autorka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné vědecké práce.

Diskuze svým rozsahem odpovídá zjištěným výsledkům šetření, nechybí zde vlastní myšlenky, ale bohužel nedošlo k diskuzi a porovnání s jinými pracemi a autory na příbuzné téma.

Přílohy celou práci vhodně doplňují. Přes uvedené nedostatky práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi-dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 4. 2015

Podpis: